

# Grażyna Dmochowska, Mirosława Andrzejowska, Teresa Węgrzynowicz

---

## Kamieńczyk - Błonie, woj. ostrołęckie

---

Informator Archeologiczny : badania 17, 86

---

1983

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

JAROCIN  
woj. kaliskie  
Stanowisko 1

Muzeum Regionalne  
w Jarocinie

Badania prowadzi dr Ryszard Orygiel i mgr Eugeniusz Czerny. Finansowali WKZ w Kaliszu i Muzeum Regionalne w Jarocinie. Trzeci sezon badań. Omentarzycko kultury lużyckiej z okresu halstaackiego C i D.

Kontynuowano badania po obu stronach torów kolejowych do Poznania. Przebadano obszar ok. 85 m<sup>2</sup>, w obrębie którego odkryto dalszych 10 grobów /łącznie po trzech sezonach badań liczba grobów wynosi 28/. Przeważały groby ciałopalne, popielnicowe, częściowo obwarowane brukiem kamiennym /9/, oraz jeden grób jamowy, czysty. Szczególną uwagę zwracają dwa najlepiej zachowane: grób popielnicowy, dziecięcy, zawierający obok popielnicy i skrętu z drutu brązowego, czarkę malowaną czerwoną farbą, oraz grób popielnicowy wyposażony w śladem naczyń o wyraźnych cechach /wpływach/ kultury pomorskiej. W wyniku stwierdzonej silnej dewastacji terenu omentarzycka, większość odkrytych tu grobów była zniszczona.

Materiały z badań przechowywane są w Muzeum Regionalnym w Jarocinie.

Badania będą kontynuowane.

KAMIELECZYK-BŁONIE  
woj. ostrołęckie

Państwowe Muzeum Archeologiczne  
w Warszawie

Badania prowadziła mgr Grażyna Dmochowska, przy udziale mgr Mirosławy Andrzejewskiej. Konsultacja merytoryczna - doc. dr hab. Teresa Węgrzynowicz. Finansował WKZ w Ostrołęce. Pierwszy sezon badań. Pozostałości osady kultury lużyckiej i osadnictwa młodszego, nieokreślonego chronologicznie i kulturowo.

Stanowisko znajduje się na wydnie położonej ok. 450 m na południowy zachód od mostu nad Lwocem i ok. 150 m na zach. od drogi z Kamieleczyka do Świniotopu. Wydnie została w znacznym stopniu zniszczona przez wybieranie piasku. Obszar pozostały do badań, między krawędzią wybierzycka a częścią zalesioną wzgórza, obejmuje ok. 1200 m<sup>2</sup>.

Badania, o charakterze ratowniczym, poprzedzone zadokumentowaniem profilu wybierzycka, zarazem profilu poprzecznego wydmy, od jej kulminacji do podstawy wschodniej, w którym ujawniono 8 obiektów - palenisk.

Otwarto wykopy o łącznej powierzchni ok. 136 m<sup>2</sup>, w tym 2 sondazowe /20 m<sup>2</sup>/ na terenie zalesionym, w których nie stwierdzono zarysów obiektów. Na kulminacji wydmy /ok. 116 m<sup>2</sup>/ odkryto 44 obiekty - 6 jam kultury lużyckiej i 38 palenisk, w tym 2 uchwycone w profilu wybierzycka.

Jamy, o wypełniskach brunatnożółtych lub brunatnoszarych, zarysach w przybliżeniu owalnych, miały w profilach kształty nieokowate. Skłupały się w południowej części wykopu. Większość z nich została uszkodzona przez paleniska. Z dwóch jam, znajdujących się poza ich zasięgiem, wyeksplorowano ułamki ceramiki, grudki polepy, pojedyncze krzemienie, drobne węgielki drzewne i przepalone kostki.

Paleniska, o zarysach prostokątnych lub owalnych, wypełniskach szarych, miały w profilach kształty nieokowate. Dna ich zostały wyłożone kamieniami. W niektórych zachowały się ślady po pionowo wbitym słupie w części centralnej lub narożnikach. Posadowione w dużym zagęszczeniu, zajmują przeważającą część zbadanego obszaru. Zaledwie w kilku paleniakach znaleziono grudki polepy, bryły surowej gliny, przepalone kostki i pojedyncze ułamki ceramiki, niemożliwe do określenia chronologiczno-kulturowego. Liczne fragmenty zwęglonych belek drewnianych, należące do wykładki z kamieni, świadczą o układaniu ich w konstrukcje rusztowe. Na skrajach obiektów znajdowano skupiska kości zwierzęcych, na ogół szkieletowych.

Badania będą kontynuowane.